

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.
Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim liczone 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec: rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii: rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Bękopisów redakcja nie żuraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Bureau Administracji "Dziennika Polskiego" przy ulicy Sytuńskiej 1, w domu P. Bersteina; we Wiedniu: Hansburg, Frankfurt a. M., Berlin, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Harsenatain et Vogler; we Wiedniu A. Oppel, R. Moser, R. R. L. S. P.; w Warszawie Reichman et Frander Bureau ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Rzeczowski Faulbourg Poissoniere 33. — Ogłoszenie przyjmuje Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement a Paris.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (petit).
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji "Dziennika Polskiego". — Listy reklamacyjne niebezpieczne nie podlegają opłacie.
Reklamy w rubryce "Nadesłane" 20 ct. od wiersza.

Lwów 20. stycznia.

Dopóki Lienbacher i Lichtenstein osobiste wniosli do Izby poselskiej w Wiedniu projektu o skróceniu przymusu szkolnego i o zawarowaniu większego wpływu kościoła na szkołę ludową, dziennikarstwo polskie dość obojętnie zaprzętało się na takie ustowania reformatorskie, albowiem kwestia przymusu szkolnego nie tyczyła się właściwie Galicji, a ponowne oddawanie szkoły ludowej na pastwę wpływów wyznaniowych, wydawało się tak potwornym, że trudno było nawet uwierzyć, aby podobne postanowienia kiedykolwiek mogły nabrać mocy ustawicznej u nas — wyraźnie mówimy: u nas w Galicji, która żywo jeszcze pamięta rady konsystorskie, a specjalnie gospodarkę dżaków i pałamarzów w szkolnictwie wiejskim.

N. łowód, z jakim uczuciem powitał kraj usunięcia konsystorzów od nadzoru szkolnego, wystarczy powiedzieć, że z wyjątkiem może niewielu fanatyków księży, publiczność z radością i zadowoleniem przyjęła onego czasu zaprowadzenie świeckości w szkolnictwie ludowym.

Mielimy wówczas na uwadze konieczność zacieraania tych różnic, które sztucznie stworzono w młodych pokoleniach jednego i tego samego społeczeństwa, tudzież korzyści, jakichby mogły wynikać z wspólnego uczęszczania do szkół młodzieży wszelkich wyznań.

Dziennikarstwo polskie, słysząc o wnioskach posłów galicyjskich popierało go na ogólniej, zasadniczej opozycji. A do takiego postępowania czuło się tembardziej zniechęconym, że sprawy szkół ludowych uważało i uważa za wyłączone przedmiot autonomicznego ustawodawstwa sejmów krajowych, i nigdy nie przyznawało Radzie państwa kompetencji do uchwalania lub reformowania ustaw szkolnych.

Cieszylimy się, że sam rząd teraźniejszy wobec wspomnianych wniosków zachował pewną chwalebna obojętność.

Z tem większym zdziwieniem tedy, dowiadujemy się, że już po stanowczym cofnięciu ostatniego projektu Lichtensteina względem oddania szkoły ludowej pod wpływ wyznaniowy, i po odrzuceniu wniosku Lienbanchera w Izbie panów, rząd występuje od siebie z projektem, który łączy niejako życzenia obu tych posłów, i jak czytelnicy mogą się przekonać z poniższego telegramu naszego, zamierza przedłożyć go parlamentowi.

Ze oświata ludowa powinna się opierać na podstawach religijnych, to się rozumie samo przez się. Nikt też u nas nie przeczył potrzebie tej podstawy, i zdaje nam się, że szkoła teraźniejsza ożni pod tym względem radość wszelkim wymaganiom. Ale do czego ma doprowadzić wykluczenie innowierców od zawodu nauczycielskiego w szkołach, mających przeważną liczbę młodzieży katolickiego wyznania, tego zaprawdy pojąć nie można.

Postanowienie takie będzie miało chyba ten skutek, że wrócimy do systemu szkół wyznaniowych, w których będą się uczyły dzieci katolickie osobno od ewangelickich i żydowskich, a w dalszym trakcie szkoła posłuży do jeszcze większego niż dotąd rozdziału społeczeństwa na indywidualności religijne, ze szkołą dotychczasowej pracy naszej, która dążyła do przyswojenia wszystkim żywiołom dla sztanaru obywatelskiego.

Oprócz tego niezmiernie w naszych stosunkach ważnego względu, nowemu projektowi rządowemu mamy do zarzucenia, że mija się zupełnie z zasadą autonomji.

Kraje, które odpowiednio do swych stosunków, zjecha sobie zmian w obowiązujących ustawach szkolnych, mają do tego pole w swych reprezentacjach.

Sejm galicyjski np. podjął reformę szkół ludowych przed dwoma laty i dąży do niej środkami, jakie mu przysługują. Tak zwana anketa szkolna ukończyła właśnie swoją pracę i konstataremy z pociechą, że mimo dość natężonego naporu z pewnej strony, uchwały jej ani jednym słówkiem nie podniosły potrzeby tych zmian, które się zawierają w przygotowywanym projekcie rządowym.

Jeżeli Górna Austria, Tyrol itp. zżęca sobie czego innego, niechaj w dotyczących sejmach uchwala odpowiednie ustawy i niechaj przędłoza je rządowi. Galicja zaś nie czuje potrzeby tych zmian, za którami tęsknią pp. Lienbacher i Lichtenstein, kładąc je za warunek dalszego popierania teraźniejszego gabinetu.

Spodziewamy się przeto, że Koło polskie w poczuciu zasady autonomicznej i solidarności ze Sejmem, nigdy nie użyży swojego poparcia projektowi, który zaprowadzając różnicę wyznaniową w szkolnictwie ludowym, sprzeciwia się wprost zasadniczym pojęciom konstytucyjnej, a specjalnie dla kraju naszego z powodów wyż wskazanych byłby szkodliwym.

Rządowy wniosek szkolny.

(Telegram własny "Dziennika Polskiego".)

(R.) Wiedeń 19. stycznia. Wiadomo, jakie koleje i metamorfozy przebywał wniosek szkolny Lienbanchera, dotyczący ułatwień dla dzieci wiejskich w sprawie przymusowego ośmiolenia szkolnego. Otóż, kiedy Izba panów powtórnie go uchwaliła, a Lienbacher i towarzysze z klubu centrum, rozdrażnieni postępowaniem, icie zarządztwem rządu w tej sprawie, oświadczyli publicznie, iż wniosek ten przedłożą znow na następną seji parlamentarnej w pierwotnej jego formie i przyjęcie jego ponownie, uważają za rzecz honoru Izby, a szczególniej prawicy; gdy wreszcie i dzienniki autonomistyczne, szczególnie "Politik", uchyliły ten postulat centrum, jako uprawniony i asprawiadowy okolicznościami, nastąpił w tej sprawie także zwrot w dotyczących kołach urzędowych. Donoszę wam z najlepszego źródła, że rząd powziął w porozumieniu i pod wpływem meźów zaufania prawicy samodzielnie i nęciętę w tym względie i wypracował w elchocsi ferji parlamentarnej osobne przedłożenie, które już prawdopodobnie w pierwszych dniach seji poda Izbie pod rozważę. Główne punkta tegoż przedłożenia, idącego w zasadach nierownie dalej, niż wniosek Lienbanchera, a mającego zastąpić także i daleko sięgający wniosek Alojzego Lichtensteina, są następujące: 1) Wychowanie młodzieży odbywać się będzie w duchu religijnym i przybierze napowrót określenie: religio-sittliche, nie jak obecnie: sittlich-religios, t. j. nauka będzie się napowrót odbywać na zasadach wyznaniowych. 2) W tym celu będą nauczyciela uczyć dzieci stosownie do ich wyznania, jak również brać z nimi udział w ćwiczeniach religijnych, nabożeństwie szkolnym i t. d. W praktyce n. p. dyrektorem szkoły przez katolików odwiedzanego, nie może być żyd mianowanym. 3) Ułatwienia w sprawie przymusowego ośmiolenia szkolnego są dopuszczalne i dozwolone; jednakowoż nie rodzice będą miały prawo żądać zwolnienia swych dzieci od obowiązku uczęszczania dalszego do szkoły, po odbyciu sześciolenia z postępnem zadowalającym, lecz prawo to przysłuwać będzie gminom w pojedynczym, które o tem orzekają w odnośnych wypadkach. Całe exposé poprzedza dość długi "Motivenbericht", uzasadniający poglądy rządowe. Nie potrzebuje dodawać, iż rząd spodziewa się dla swego przedłożenia uzyskać w obu izbach odpowiednie poparcie.

Czynności Wydziału krajowego

za czas od 1go sierpnia po koniec grudnia b. r.

(Dokończenie.)

Odniesiono się do ek. starostwa w Kołomyi o zarządzenie środków przymusowych przeciw gm. m. Kołomyi, wzbraniającej się wprowadzić prestacje drogowe.

Petycję Akademii umiejętności w Krakowie do ek. ministerstwa handlu, o utrzymanie kursu wozu pocztowego między Tarnym Sączem a Szezano, udzielono ek. namiestnictwu z poparciem.

Odniesiono się do ek. namiestnictwa z przedstawieniem, że w moc rozporządzenia ministerjalnego z dnia 6. czerwca r. 1869 (Dziennik ustaw krajowych I. IX.), zarząd budowy kolei transwersalnej, w Galicji urzędujący, obowiązany jest korespondować po polsku z władzami krajowemi i stronami w kraju.

Uczyniono przedstawienie do dyrekcji generalnej kolei Karola Ludwika, z powodu wygórowanych żądań, stawianych z powodu zamierzonego przedłużenia toru kolejowego pod Krakowem do miasta Podgórze. W skutek uchwały w. Sejmu z 11. października 1881 odniesił się Wydział krajowy tak do prezydium ek. namiestnictwa jak i do generalnej dyrekcji kolei Karola Ludwika w przedmiocie ustanowienia stacji kolejowej w Zarwaniu.

Odniesiono się ponownie do prezydium ek. namiestnictwa w przedmiocie umieszczenia krajowego przy budowie kolei transwersalnej.

Przyjęto do zatwierdzającej wiadomości oświadczenie szefa departamentu komunikacji krajowych, wniesione do protokołu komisji, odbytej w Żółkwi, w sprawie porównania tras kolei wieczajnej Lwów-Sokal z trasą Sokal-Jarosław.

Przyjęto do wiadomości odezwę prezydium ek. k. namiestnictwa, oznajmiającą w odpowiedzi na przedstawienia Wydziału krajowego, iż kierownictwo budowy kolei państwowej nie jest samodzielną e. k. władzą ani takimże urzędem, ani zakładem przemysłowym, lecz organem technicznym z ramienia e. k. ministerstwa handlu ad actum wydelegowanym, że przeto rozporządzenie z 5go czerwca 1869 o języku urzędowym władz tutejszych nie stosuje się do tego kierownictwa.

Petycję sejmową maszynistów gal. kolei żelaznych o zmianę kolejowych statutów emerytalnych — udzielono e. k. namiestnictwu do urzędowego użytku.

Odniesiono się do e. k. rządu w przedmiocie dalszego i trwałego kursowania pociągów lokalnych na kolei żelaznej Karola Ludwika między Tarnowem a Krakowem.

Urządono w dorzeczu górnego Dniestru 10 stacji wodoskazowych na Dniestrze, Strwiążu, Tyśmienicy i Bystrzyce, a to w Żurawnie, Zaleszach, Brzezinie, Kolodrubach, Korhallowicach, Biskowicach, Michalowicach, Tyrawie, Starem Miście i Chyrowie, a nadto 8 stacji meteorologicznych, mianowicie w Turce, Lomnie, Sarem, mieście, Ustrzykach dolnych, Komarnie, Podmansterku, Chyrowie i Lawrowie.

Niezatłonią petycję sejmową gmin Wola dalsza i Smolany, o regulację rzeki Wisłoka, udzielono e. k. namiestnictwu z prośbą zarządzenia pertrakcji ze stronami interesowanymi w celu zawiązania spółki wodnej.

Nadto w dziale spraw drogowych zatłwiono 55 rekursów.

Opłate za chore dzieci leczono w szpitalu św. Zofii we Lwowie i św. Ludwika w Krakowie zniżono od 1 października 1881 na 50 ct. Zniżono także kuracyjną w szpitalu nowoandreckim z 60 na 54 ct. za dorosłych chorych od dnia 1. października bież. roku.

Przyjęto do wiadomości doniesienie ek. sądu del. miejskiego w Krakowie, że p. Stefania Ho-

łyńska zapisała testamentem z dnia 20-go lutego 1879 roku, trzecia część swego majątku na zakupienie gruntu pod budowę szpitala dla nieuleczalnych chorych w Krakowie.

Po rocznej prowizorycznej służbie stabilizowano dra Pluciskiego na posadzie prymarjusa, a dra Laskiewicza na posadzie sekundarjusa w zakładzie dla obłąkanych na Kulparkowie.

Przyjęto do wiadomości zamknięcie rachunków szpitala krajowego we Lwowie za rok 1880, z którego się okazało, że od kwoty preliminarznej wydano mniej o 16.796 zł., doehody były większe od preliminarznych o 5980 zł., zatem dotacja z funduszu krajowego była mniejszą o 22.776 zł. od kwoty przez wysoki Sejm preliminarzowanej.

Przyjęto do wiadomości zamknięcie rachunków zakładu w Kulparkowie za rok 1880, według którego z kwoty preliminarzowanej — 180.444 zł. wydano 179.651 zł. tj. o 793 zł. mniej. Doehody były o 1734 zł. większe, aniżeli się spodziewano, dotacja zatem wynosiła zamiast preliminarznych 144.350 zł., tylko 141.723 zł., o 2527 zł. mniej.

Zatwierdzono budżety na rok 1882 szpitali w Zaleszczykach, Tarnowie, Podhajcach, Bochni, Wadowicach, Białej, Przemysłu i Złoczowie.

Uchwalono oświadczyć się za przeniesieniem gminy Jęly, Baranówki i innych z okręgu rady powiatowej z Niska do Lancuta, gminy Dohomoskisk z okręgu rady powiatowej Gródka do Moskisk, gminy Wiszenci z rady powiatowej w Jarowowie do Gródka, gminy Krzeszow z okręgu rady powiatowej w Kossowie do rady powiatowej w Kołomyi.

Zezwolono na wystąbulowanie pożyczki 150 zł. udzielonej z pożyczki krajowej za pośrednictwem powiatu tarnowskiego na hipotekę dóbr Plesny i Rychwald i na ekstatulację takiejże pożyczki 400 zł. z dóbr Janowice.

Uchwalono udzielić gminie miasta Rzeszowa bezprocentowej pożyczki na budowę koszar dla obrony krajowej w ilości 20.000 zł. a radzie powiatowej w Nisku 4 procentowej pożyczki 34.000 zł. na budowę dróg gminnych.

Odmówiono gminie miasta Żółkwi pożyczki na spłacenie długów zacięgniętych na budowę koszar.

Udzielono członkom gminy Śniłca powiat. Rzeszowskiego pożarem dotkniętym zapomogi w kwocie 200 zł.

Uchwalono wstawić się do e. k. rządu o zmianę okręgow w pasie granicznym powiatu Łancuckiego i Kolbuszowskiego, w celu ułatwienia przy wydawaniu paszportów dla bydła.

Uchwalono oświadczyć się przeciw przeniesieniu starostwa i rady powiatowej z Pilzna do Debicy i przeciw przeniesieniu e. k. sądu powiatowego z Mikołajowa do Rozdolu.

Uchwalono udzielić radzie powiatowej we Lwowie pożyczki 4 pr. w ilości 10.000 zł. z funduszu zapomogowego z r. 1866, spłacalnej w dziesięciu latach ratami.

Tajemnice seraju.

Profesor Scaleri, ulubieniec uznanego za szalonego sułtana Murada zaczął ogłaszać listy, które nieszczęśliwy sułtan pisał do niego. Listy te i opowiadania Scaleriego przedstawiają w okropnym swięcie stosunki pałacowe w Stambule. Profesor Scaleri był świadkiem wszystkich wypadków, jakie od lat 10 zdarzyły się w seraju, a wplyw jego w haremie i stosunki, jakie miał z takimi dyplomatami, jak Gladstone, Dufferin, Goeschen itd. pozwala łatwo pojąć, że opowiadanie jego musi mieć dość szczegółów nieznanych, a nader interesujących. Był on obecny w seraju

WALKA O WOLNOŚĆ.

Nowela z niemieckiego.

(Dokończenie.)

Heloiza spała długo, bardzo długo. Kiedy się przebudziła, spojrzała na okół siebie zdziwiona. Leżała w namiocie na mtekkich poduszkach i dywanach, a u jej nog siedziała wierna Sara. Świeże, orzeźwiający powietrze boru wpływało przez otwór w zastanach. Heloiza powstała szybko.

— Gdzie jestem? — zapytała, ale po chwili wróciła jej pamięć wypadków, które z okropną wyrazistością stanęły jej znow przed oczyma. Rzućiła się na szyję Sary i zaczęła płakać żałosnie.

— Uspokój się, moje dziecko — pocieszała Sara — nie cię się złego nie stanie; Wiktor pilnuje cię, jak oka w głowie, i był tu już kilka razy, pytając, czy spiszesz jeszcze...

Heloiza zerwała się — Gdzie jest Estérel? — wykrzyknęła gło- sem pełnym obawy.

— Tam! — odparła Sara spokojnie i wskazała opodal człowieka, który siedział na kamieniu pod wielkim drzewem mahoniowem. Podczas gdy olbrzymi mężczyzna z karabinem w ręku prze- chodził się przed nim, straż trzymający.

Heloiza pobiegła. — Nie obawiaj się, dziećmi — mówiła Sara dalej. — Wiktor podzielił z nim namiot, ale po nieważ tam odbywa się teraz wielka rada wo- jenna, więc tymczasowo tylko okazał go wypro- wadzić do lasu, aby Massa d'Estérel nie mógł się uszyć, o czym oni tam radzą. Ot, zdaje się nawet, że narada się już skończyła. Patrz, wszyscy wy- chodzą z namiotu. Ten pierwszy, a sedziwą twar- żą, to Toussaint z plantacji Bredy. Ma na białym

człowiek bardzo rozumny, a jest jednym z kiero- wników powstania. Wiktor go wiele ceni i jest mu przyjacielem. Drugi, co rzuca takie podejrzli- we spojrzenia, to Desolines, a ten smukły, wysoki to Jan Francois, wódz murzynów z Doudon i Leogane. Innych nie znam dotychczas.

— Więc to sztab Wiktora — szepnęła do siebie Heloiza z drwiącym mimowolnym uśmiechem, patrząc na tych wódzów dźwięcznie postrojonych, którzy w tej chwili salutowali niegrzecznie, żęgnając się z Wiktozem.

Ża kilka chwil stanął on przed nią i odda- liliwszy skinięciem Sarę, rzekł, chwytając ją za rękę:

— Dziś nadszedł wreszcie ten moment, He- loizo, którego zżęczyłem sobie od lat tyłu gorąco. Bracia nasi zerwali kajdany. Od tej chwili nie będzie już na tej wyspie ani panów, ani niewol- ków, ale równoprawni obywatele bez różnicy koloru skóry, a ja pierwszy staję przed tobą jako człowiek wolny. Jak długo piękno niewoli paliło mi czoło, nie miałem odwagi powiedzieć ci co czuję dla ciebie; miłość niewolnika byłaby dla białej dziewczyny obrazą i hańbą... A przecie- ś, Heloizo, jako ja gorąco kochałem cię od chwili, w której powitałaś mnie na progu ojcowiska ze słodkim uśmiechem i słowem pociechy! A potem w długich latach rozłączenia nie było dnia, w którym bym z tęsknotą i miłością nie myślał o tobie, a i wtedy nawet, gdy niewolnika hr. Bressier i córkę francuskiego szlachcica dzie- liła przepaść nieprzebyta, nie wątpiłem i chwili, że przyjdzie czas, kiedy cię będę mógł nazwać: moja. Dziś zapelniona ta przepaść. Na czelo 100.000 murzynów, którzy obwołali mi swym wodzem, stanę się wkrótce panem tej wyspy, na której stworzę na gruzach dawnego porządku spo- łecznego, państwo nowe, którego będę władcą. Tak jest, Heloizo, tron się do mnie uśmiecha, tron ten wymarzony, ale rzeczywisty. Cheesz go podzielić ze mną?

— Gdzie jest Estérel? — wykrzyknęła gło- sem pełnym obawy.

— Tam! — odparła Sara spokojnie i wskazała opodal człowieka, który siedział na kamieniu pod wielkim drzewem mahoniowem. Podczas gdy olbrzymi mężczyzna z karabinem w ręku prze- chodził się przed nim, straż trzymający.

Heloiza pobiegła. — Nie obawiaj się, dziećmi — mówiła Sara dalej. — Wiktor podzielił z nim namiot, ale po nieważ tam odbywa się teraz wielka rada wo- jenna, więc tymczasowo tylko okazał go wypro- wadzić do lasu, aby Massa d'Estérel nie mógł się uszyć, o czym oni tam radzą. Ot, zdaje się nawet, że narada się już skończyła. Patrz, wszyscy wy- chodzą z namiotu. Ten pierwszy, a sedziwą twar- żą, to Toussaint z plantacji Bredy. Ma na białym

Z wzrastającą obawą słuchała Heloiza namiętnych słów Wiktora; czuła ona, że nie powinna mu pozwolić mówić dalej, że jedynym środkiem ratunku była teraz szczerść i apelaacja do wspaniałomyślności tego człowieka, w którego ręku leżało życie jej i Estérela i zebrawszy całą moc duszy, rzekła spokojnie: Przełataj Wiktozem! Gdyby serce moje wolne było dotąd, oddałabym z zaufaniem przyjacielowi lat dziecięcych, którego kochałam zawsze jak brata rękę moją... ale jestem naręczoną innemu...

— Innego? — zapytał Wiktor głosem bez dźwięku, drzącymi ustami, a oko jego zabłysło zło- wrogo.

Heloiza wahała się chwilę. Czy mogła mieć tyle odwagi, aby wyznać prawdę? Któż wie, czy wyznanie takie nie ścięgnie męszczosca na głowę jej ukochanego? W tej chwili wahania się, zobaczyła Estérela, który uwolniony od strazy po nariadeniu wojennej, witał ją z daleka i podcho- dził ku jej namiotowi; obecność jego dodała jej siły.

— Pan d'Estérel jest moim naręczonym, — rzekła.

— Estérel! — wykrzyknął Wiktor i wzro- kiem pełnym nienawiści zmierzył nadchodzącego. W takim razie poźnąg go pani. W zatoce czeka okręt, który za godzinę przyjmie go na pokład i popłynie z nim do Ameryki.

Heloiza położyła drzącą dłoń na ramiona Wi- ktora: — Okręt ten zawiezie go do Ameryki, ale i mnie z nim razem: Wiktozem, ten człowiek jest moim naręczonym, on posiada miłość moją, ja mam przysięgam wierność. Ty nie możesz, nie zecheesz mnie z nim rozłączyć!

W twarzy Wiktora można było czytać straszliwą walkę. Spojrzył na Estérela, który był już tylko kilka kroków od nich oddalony i zaszywał przez ręby:

— Jemu ja miałabym oddać ciebie? Prze- nigdy! — Heloizie zabrakło tchu, ale przemogła ból i rzekła halabala:

— Wiktozem, zwałęś nieraz ojca mego swym dobroczyńcą, dziś masz sposobność oddać tę do- broczynność córce z procentem. Na pamięć zmar- łego, który kochał cię, obcego, jak syna, zakli- nam cię, pozwól mi opuścić tę wyspę wraz z mo- im naręczonym!

Wiktor zakrył oczy rękami. Dreszcz jakis jakby w febrze wstrząsnął jego atletyczną po- stacią.

— A więc idźcie, — rzekł wreszcie głosem bez dźwięku, — przez pamięć zmarłego, co mi był ojcem, nauczę się przeniesić w sobie tę myśl i widzieć cię szczęśliwą w objęciach innego!

W cztery godziny później stał Wiktor na skale, wznoszącej się stromo po nad szczyty lasu i wieszanej po nad morzem. On nie słyszał gwaru tysięcy murzynów, którzy u stóp skały o- kolo ognia się zabawiali, mustrowali i strzelali, on patrzył na sine zwierciadło morza, na którym w oddali białe widać było żagle. Przecisnął ręce do piersi, jakby chciał stłumić jakiś ból straszli- wy i zaciskając żęby mruknął:

— Stracona! stracona dla mnie na zawsze!

— Czemuż pozwoliłś odjechać temu dziewczę- cę, kiedy ci była tak droga i dla czego z nie- wczesną wspaniałomyślnością oddałeś ją temu Francuzowi? — odezwał się ktoś obok. Był to Toussaint, który patrzył z współczuciem na swego przyjaciela.

— Czemu? dla tego, że mogłem ją zmusić do pozostania, ale nie mogłem skłonić jej serca. Miałab zwiędnąć w mojem objęciu z tęsknotą za tym którego kocha. Nie, nie, lepiej poźnąg ją na wieki, aniżeli wzbudzić jej nienawidę...

— Ale jakże ty przetrzeptsz jej atrację... Wiem, jak mocno ją kochałś

— Ona była gwiazdą przewodnią mego ży- cia — rzekł Wiktor boleśnie, ścięgnąc okiem biały żagiel na morzu — odtąd ojeń nocą wszystko pokrywa przedemną. Ten okręt zabrał całe szczę- ście moje, wszystkie nadzieje...

— Nie mów tak, przyjacielu — przerwał Toussaint z lekkim wyrzutem — bo masz przed sobą wielkie, wznieście zadanie: Masz wieść swych braci w bój za wolność i nauczyć ich po zwycię- stwie, jak okazać się mają godnymi tej wolno- ści zdobytej i jak mają budować na podstawie sprawiedliwości i pracy państwo nowe.

Wiktor potrząsnął głową.

— Dajś zawiadom się na wszystkim — rzekł z goręczą — szczęściem, o którym marzy- łem, było snem tylko, i obawiam się, aby te wiel- kie plany, które rojełem, również się nie rozwiły w nicoso. Widzieliś wszakże, jak każdy z nich dziś na radzie wojennej chciał przeprowadzić dzie- cinie swoje pomysły, tak, że ledwie nam się u- dało przeprowadzić naastakowanie miasta. Wobec tego wszystkiego wątpię zasernym o powodzeniu naszego przedsięwzięcia...

— Ale przecież wszyscy ukozyli się w koń- cu przed twoimi dowodami — odparł Toussaint. — Trzeba im przebaczyć z początku nie jedno. Lu- dzie ci byli wczoraj niewolnikami jeńcami, coó dzi- wnego, że ich ta nagła wolność uszcęca. Ale i ty nie powinieś traktować ich tak z góry, bądź ostroży, a przedewszystkiem strzeż się Dessalina! Cytł czy nie słyszałś w tych krzykach ja- kiego trąskotu, jakby nachającego kurka?

— Nie nie słyszę — odparł Wiktor, patrząc obojętnie w krzaki, na które Toussaint wskazywał; gdyby był patrzył lepiej, byłby spostrzegł prze- krzywioną uśmiechem drwiącym twarz Dessalina który trzymał w ręku strzelbę. — Ja pogardzał Dessalinem, ale go się nie boję!

Jeszcze nie domowił tych słów, gdy padł strzał, a Wiktor raniony w pierś, stoczył się w obję- cia przyjaciela.

(Continued from previous page or other issues)

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Berlin 17. stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu załatwił parlament nasamprzód całą szereg rugów wyborczych. Wtórny posłów Schwarzenberga, Friesa, Moltzaha Guiz, dr. Dohrna i Kleist-Retzowa uznano za ważne. Wybór posła Löwega z Berlina, postanowiła komisja... (text continues)

Posel Minnigerode oświadczyl na to, ze parlament ma prawo zajmowac sie jedynie zajeciami w czasie wyborow az do ich ukozczenia i wniosl odrzucenie wniosku komisji. Posel Richter krytykowal nastepnie zajecia przy wyborach w Berlinie i bronil postepowania frakcji postepowej. Zdaniem posla Richtera naturalna jest rzecza, ze w tak wielkim miescie, jak Berlin listy wyborcze moga zawierac pewne niedokladnosc...

Minister Bötticher odpowiada na to, ze wladze policyjne na odmowne denuncjacje, staly sie wysledzić nieuprawnionych wyborców. aby wystapic przeciw nim, nastepnie na podstawie §§. 108 i 267 kodeksu karnego. Zresztą minister spraw wewnetrznych kazal w przyszosci dawania wszelkiego rodzaju informacji przez policja. Na zadanie centralnego komitetu zachowawczego nie dawala policja zaden informacj, dopiero pozniej przyslala komitetowi spis nieuprawnionych wyborców.

Przyslalo nastepnie do wzmiarek osobistych pomiedzy poslamy Löweg, Richterem i Stöckere. Marszałek powolal przymtom do porzadku obrad posla Richtera za zarzucenie kłamstwa poslwi Stöckerowi i w ogole cala ta utarczka parlamentarna pomiedzy pomienionymi trzema poslami byla nie tylko nieparlamentarna, jak sie dzieniki wyrazaja, ale nawet wykraczala po za granice przywotowosci.

Posel Hanel zapowiedzial nastepnie, ze na jednym z najblizszych posiedzen parlamentu podda pod dyskusja orzedzie cesarskie z dnia 4go b. m. Po czym przystapil parlament do obrad nad statystyka zawodowa i prajajwszy po krótkiej dyskusji §. 1 omdownego projektu odrzuczyl sie do dnia następnego.

Petersburg 18. stycznia. Do Ku-jerw warszawskiego telegrafiaj: Wszystkie gazety rozbiieraja wczorajszy artykul dziennika Tow nral d St Petersburg o dawaniu przez Francje schronienia zbiedzym rewolucjonistom rosyjskim. Panuje przekonanie, ze artykul dziennika Journal de St. Petersburg napisany zostal z powodu nominacji Floquet'a i odmowy Gambetty co do wydawania przepietow politycznych.

Dotychczasowe dane dotyczace budzetu państwowego na rok 1882, ogloszonego w Prawni. Wzrost: Zwyczajne wpływy skarbowe wynoszą 651,217,870, wpływy rezerwowo 22,165,068, wpływy ekstradynaryjne z funduszy drog zelaznych 22,744,293. Do dyspozycji ministerstwa finansow za granicą i pozostalosci z 5% emisji 5% wych biletow bankowych 60,877,281, przewyżczyli z pierwotnie wykonanych analogow do 1. stycznia 1882 r. 2,500,000, a zatem ogólna suma dochodow wynosi 762,004,512. Wydatki zwyczajne skarbowe wynoszą 659,595,151. Wydatki rezerwowo 22,165,068. Wydatki ekstradynaryjne na rachunek funduszu kolejowego 22,744,293. Wypłaty bankowi państwa dla umorszenia dlugu na rachunek skarbu 50 milionow.

To kula Dessalina! — zawolal tenze, sklajajac Wiktora na miękkiem mchu, pokrywajacym skale i przypatrujac sie z uwaga ranie. Wiktor machnal ręką. — Daj mi umrzec spokojnie, jestem ranny śmiertelnie i tylko kilka minut pozostaje mi do zycia. — Nie, nie! — wotal Toussaint, schylajac sie nad nim z plazcem i zatykajac rane kawalkiem sukna, oddartym z kurki. — Ty nie mozesz umrzec! Bogstworyl cie do wielkich rzeczy, on nie moze cie powotal przedem, nim je doprowadzisz do konca.

Ty dokonasz mego dzieła — odrzekl Wiktor z cicha. — Nie placz nademną — ciagnal dalej glosem oslabionym, gdy Toussaint calowal jego rękę — los byl mym dobroczytnia, bo w jednym dniu odebral mi szczescie i zycie!

Ostatnie spojrze nie Wiktora sledzilo jeszcze za białym zlamem, który z dala jaśnial na widokregu.

W tymże czasie, na pokladzie okrętu, który zwrócil w ten tyem ku wybrzeżom St. Domingo płynal ku zachodowi, stal Estrel z Heloizą, a u nog ich siedziela wierna Sara. Heloizę wpatrywala sie w polyskujace od promieni zachodzacego słońca szczyt Mornow, co nikneli w oddali.

Zegnaj mi, kraj ojczysty! — szepiala, a lzy zamciwialy jej oko. Estrel pociagnal ja w swoje objecia i zlozil czuly pocaunek na jej czole.

Znajdziemy sobie nowa ojczyznę na gościnnej ziemi Ameryki. i tam zdala od burz, wstrząsajacych moją i twoją ojczyznę, zbudujemy sobie cicha swiatynię miłości. Nie placz, najmilsza, lecz odwsmem, ciesz się, ze cudem uszlismy tylu niebezpieczenstw, które nam zagrażaly.

Masz słusznosc — odparla Heloizę, uśmiechajac sie wród łez — jak moge plakac z zalu za ojczyznę, gdy po tylu strasznych wypadkach, jakie przeyliśmy w tym dniu ostatnim, zostales mi ty, najdrozszy! Wiedz mie, dokad zechcesz, przy twoim boku jest moja prawdziwa ojczyzna!

K O N I E C.

na wydatki nieprzewidziane 8 1/2 miljonow — ogólna suma wydatkow 762,004,512.

Donišliśmy w ostatnim numerze według telegramu Dniwienka o posuwaniu posterunkow rosyjskich w kierunku Merwu; dziś znajdujemy w dziennikach angielskich bliższe o tem szczegoly. Wzdług nich, Rosja zwolna, ale systematycznie coraz szerzej zapuszcza zagony w Azji srodkowej i zbliża sie ku bramom Indji. Do Londynu nialepokojące doszly wiadomosci; prasa angielska bije na alarm i nawołuje rząd do energicznej obrony przed inwazja rosyjską. Korpus rosyjski, sklajajacy sie z 2500 jezdzcow, z 500 pieszych, wiodacy 16 dzial i 500 koni artyleryjskich, przybyl w tych dniach do Aszabad, w celu zwiększenia tamtejszej zalogi. Inny oddzial rosyjski posunal sie o 24 mile z Aszabad, w kierunku ku Merwowi. Lekka jazda rosyjska zajela czesc prawego brzegu rzeki Atrak. Moskale zakupili w Sziwan wielkie zapasy zboża, w Bucharze konfiskujac europejskie towary, sprowadzane tam dotad droga z Khorassanu. Wiadomosci to bardzo niepomyślne dla gabinetu p. Gladstona, wazsacza w chwili bliskiego otwarcia parlamentu. Stronictwo torsyow nowy zyskuje material, z którego niemieszka korzysta.

KRONIKA.

Łowów, 20. stycznia.

Wiadomosci osobiste. Dzis umarl w Wiedniu hr. Wladyslaw Stadnicki. Za poległych w r. 1863. obedzie sie jutro (w sobote) o godzinie 10. z rana uroczyste nabozenstwo w katedrze łacińskiej, tudziez w kosciolce ewangelickim. We wszystkich innych kosciolach lwowskich obedzie sie takie same nabozenstwo o godzinie 8. z rana.

Zalobne nabozenstwo za poległych w powstaniu r. 1863, obedzie sie jutro w sobote godz. 4 1/2, w bozniczy przy ul. Żółkiewskiej. Na wczorajszym objedzie dworskim obecny byl miedzy innymi, jak nam telegrafiaj z Wiednia, ksiąze Konstancy Czartoryski.

Ludwik Norwid, zapomniaj poeta, zmarl w tych dniach w Warszawie. Urodzony w r. 1820 pod Radyminem, wstapil, po ukozczeniu 4-klasowej szkoly na Lesznie, do Marymontu. Pierwotnie pial wal w Prę gładym warszawskim, gdzie w 1841 r. pojawilo sie kilka artykułow treści etycznej i spolecznej jego pióra. Jego krytyki, drukowane w Bietych warszawskich oraz Prę gładym naukowym, nalez do lepiejch po nim spuściznie, jako poeta bow nigdy nie wzbl na wyzsze szczeble Parnasu. W 1845 roku opuścił Warszawę z zamiarem studjowania medycyny w Paryżu, gdzie zawiązal blizsze stosunki ze Slowackim. Projekta naukowe tymczasem nie urozeczywistnil sie. Norwid we Francji odenil sie. Po utraceniu zony wrócił do kraju. Przyciegniony chcial pisac jeszcze, ale sil nie stalo. Kilka z tych prób drukowal Karjer Warszawski. W tych dniach w ubogiej tramie odwieziono go na cmentarz. Nikt nawet nie wiedzial czyje to zwloki.

Na przyjacie Krasnowskiego przygotowawya sie Kole literacko-artystyczne w Krakowie. Bal prawników obedzie sie dnia 4. lutego w salach domu narodowego. Bala prawników, urzadzane od lat kilku, maja ustalona reputacje dystygowanej zabawy, a kazdy z dotychczasowych mógł pod wzgledem swietnoscia isc o lepiej z tak zwane mi zagranicznymi balami elity. Tegoroczny zaś komitet balowy czyni wszelkie zabiegi, ażeby bal, który obedzie sie dnia 4. lutego nietylko dorównal, ale przewyższyl swietnoscia swoich poprzedników.

Zjazd prawników. W gronie prawników warszawskich powstała mysl urzadzania w Krakowie, za przykladem przyrodników, zjazdu prawników polskich. Jezeli mysl ta w samym gronie Krakusna na przeszkody nie natrafil, wzmiankowany zjazd odbedzie sie juz w tym roku w lipcu. Zadaniem zjazdu bedzie miedzy innymi porozumienie sie w kwestji ustalania slownictwa prawniczego. Juz ta jedna okolicznosc bardzo przemawia za tem, aby zjazd wzmiankowany doszedl do skutku.

Mianowania. Wzyszy sad krajowy we Lwowie mianowal bezplatnymi asuktantami: kandydata notarialnego Franciszka Limbacha, praktykanta konceptowego powiatowej dyrekcji skarbu w Stanislawowie Adoifa Sommera; tudziez praktykantow sadowich: Jana Giele, Jędrzeja Lorcka, Emiljana Hobubowskiego, Włodzimierza Lewickiego, Stanisława Miłszewskiego, Antoniego Kacuczynskiego, Aleksandra Józefa Zakrzewskiego, Wacława Markowskiego, Adama Lewickiego, Karola Kopietza, Oresta Salamona i Jana Baumana.

Oliara wypadku, Stanislawa Stieber, 16-letni uczen sztuki drukarskiej, o którego samobójstwo wczoraj donosiliśmy, umarl w noc o godzinie wpół do 4.

Wjasy inspekcji o. a. wyrcacji policji z dnia 19. stycznia. Skradziono panu J. L. z pomiczania 1. 26 ul. Sobieskiego palto koloru zolnawego, czarna bekesze, talerz i bielizna męska. Panu S. G. z pomieszkania 1. 29 ul. Karola Ludwika remontoir z lancuskiem srebrnym wart. 43 złr., a panu J. K. z wozu zawiniatko z damską i męską bielizna. — Sraż policyjna przeyrzostowala chlopaka, który od dluzszego czasu zdzielal odziez z dzieci powracajacych ze szkoly. — Zlozono w policji znalezionej jedną pare jasno popielatych rękawiczek.

Warszawa 18. stycznia. Etat roczny, przeyznaczonego za strony rządu na wsparcie niezamoznych studentow naszego uniwersytetu, jak sie dowiaduje Kurjer Codzienny, wynosi 3000 rs. rocznie.

Od dnia wczorajszego funkcjonuje juz na miescie kilka samowarów ulicznych. Z poczatku ludzie jakos nie mialemo przystepowal do samowaru, zdecydowawszy sie jednak „na próbe”, chwaili dobrotę i taniosc herbaty, i glosno wyrazali swe zadowolenie z tej nowosci, co nowych sklajalo komentowów.

W sobote wystawiona byl ma na scenie teatru malego operetka Plaquetta „Dzwony kornwalskie”. W rozkroje policyjnym zamieszczono: W skutek odniesienia sie warszawskiego generala gubernatora do ministra spraw wewnetrznych, otrzymaną została odpowiedz, iz wszelkie publiczne zabawy, dotychczas wstrzymane z powodu zaloby, moga sie juz odbywac.

W Puszczy Białowieskiej odbylo sie w tych dniach polowanie, które trwało dni dziesięć. Ubito kilka zaburów, kilka losow, dzika wazacego przeszło 800 funtow, nie licząc naturalnie mnostwa drobniej szcej zwierzyny. Skory najpiękniejszych ubitych okazow przeyano do gabinetow zoologicznych w Petersburgu, Moskwie i Berlinie.

Straszna zbrodnia. Dwóch ludzi, opowiada Koiszansin, w karczmie w Nowejwzi wynajeli go

sowa, zamkniecia w murach przez rok caly, moznaby bez omylki odnieśc calą ową przewyżke na rachunek ludności miejscowej, osiadłej. Miliona ludności dosięgnie Petersburg w roku 1891 — jezeli przyrost bedzie szedł w tym samym co dotad stosunku. W tym roku powinien on liczyé 1,025,100 mieszkanow.

Dzienniki donoszą, że z chwila zamkniecia konkursu na budowe pamiatkowej cerkwi nad kanalem Katarzyny, muniepalnosc miasta Petersburga posiadala 25 planow, oraz zawiadomienie o trzech, bedących w drodze. Plany te beda wystawione na widok publiczny poczawszy od dnia 19. stycznia.

Sędziami konkursowymi są: pp. Goedicke, Grimm, Grackau, Rezanew, Schreiber, budownicowie delegowani ze strony akademji sztuk pięknych; pp. Bernhard i Guibert, delegowani od towarzystwa budowniczych; pp. Bassin, Wolkow i Sizor, budownicowie; delegowani z „dumy” miejskiej; pp. prezydent miasta Petersburga Głazunow i były prezydent p. Korff.

KRONIKA.

Łowów, 20. stycznia.

Wiadomosci osobiste. Dzis umarl w Wiedniu hr. Wladyslaw Stadnicki. Za poległych w r. 1863. obedzie sie jutro (w sobote) o godzinie 10. z rana uroczyste nabozenstwo w katedrze łacińskiej, tudziez w kosciolce ewangelickim. We wszystkich innych kosciolach lwowskich obedzie sie takie same nabozenstwo o godzinie 8. z rana.

Zalobne nabozenstwo za poległych w powstaniu r. 1863, obedzie sie jutro w sobote godz. 4 1/2, w bozniczy przy ul. Żółkiewskiej. Na wczorajszym objedzie dworskim obecny byl miedzy innymi, jak nam telegrafiaj z Wiednia, ksiąze Konstancy Czartoryski.

Ludwik Norwid, zapomniaj poeta, zmarl w tych dniach w Warszawie. Urodzony w r. 1820 pod Radyminem, wstapil, po ukozczeniu 4-klasowej szkoly na Lesznie, do Marymontu. Pierwotnie pial wal w Prę gładym warszawskim, gdzie w 1841 r. pojawilo sie kilka artykułow treści etycznej i spolecznej jego pióra. Jego krytyki, drukowane w Bietych warszawskich oraz Prę gładym naukowym, nalez do lepiejch po nim spuściznie, jako poeta bow nigdy nie wzbl na wyzsze szczeble Parnasu. W 1845 roku opuścił Warszawę z zamiarem studjowania medycyny w Paryżu, gdzie zawiązal blizsze stosunki ze Slowackim. Projekta naukowe tymczasem nie urozeczywistnil sie. Norwid we Francji odenil sie. Po utraceniu zony wrócił do kraju. Przyciegniony chcial pisac jeszcze, ale sil nie stalo. Kilka z tych prób drukowal Karjer Warszawski. W tych dniach w ubogiej tramie odwieziono go na cmentarz. Nikt nawet nie wiedzial czyje to zwloki.

Na przyjacie Krasnowskiego przygotowawya sie Kole literacko-artystyczne w Krakowie. Bal prawników obedzie sie dnia 4. lutego w salach domu narodowego. Bala prawników, urzadzane od lat kilku, maja ustalona reputacje dystygowanej zabawy, a kazdy z dotychczasowych mógł pod wzgledem swietnoscia isc o lepiej z tak zwane mi zagranicznymi balami elity. Tegoroczny zaś komitet balowy czyni wszelkie zabiegi, ażeby bal, który obedzie sie dnia 4. lutego nietylko dorównal, ale przewyższyl swietnoscia swoich poprzedników.

Zjazd prawników. W gronie prawników warszawskich powstała mysl urzadzania w Krakowie, za przykladem przyrodników, zjazdu prawników polskich. Jezeli mysl ta w samym gronie Krakusna na przeszkody nie natrafil, wzmiankowany zjazd odbedzie sie juz w tym roku w lipcu. Zadaniem zjazdu bedzie miedzy innymi porozumienie sie w kwestji ustalania slownictwa prawniczego. Juz ta jedna okolicznosc bardzo przemawia za tem, aby zjazd wzmiankowany doszedl do skutku.

Mianowania. Wzyszy sad krajowy we Lwowie mianowal bezplatnymi asuktantami: kandydata notarialnego Franciszka Limbacha, praktykanta konceptowego powiatowej dyrekcji skarbu w Stanislawowie Adoifa Sommera; tudziez praktykantow sadowich: Jana Giele, Jędrzeja Lorcka, Emiljana Hobubowskiego, Włodzimierza Lewickiego, Stanisława Miłszewskiego, Antoniego Kacuczynskiego, Aleksandra Józefa Zakrzewskiego, Wacława Markowskiego, Adama Lewickiego, Karola Kopietza, Oresta Salamona i Jana Baumana.

Oliara wypadku, Stanislawa Stieber, 16-letni uczen sztuki drukarskiej, o którego samobójstwo wczoraj donosiliśmy, umarl w noc o godzinie wpół do 4.

Wjasy inspekcji o. a. wyrcacji policji z dnia 19. stycznia. Skradziono panu J. L. z pomiczania 1. 26 ul. Sobieskiego palto koloru zolnawego, czarna bekesze, talerz i bielizna męska. Panu S. G. z pomieszkania 1. 29 ul. Karola Ludwika remontoir z lancuskiem srebrnym wart. 43 złr., a panu J. K. z wozu zawiniatko z damską i męską bielizna. — Sraż policyjna przeyrzostowala chlopaka, który od dluzszego czasu zdzielal odziez z dzieci powracajacych ze szkoly. — Zlozono w policji znalezionej jedną pare jasno popielatych rękawiczek.

Warszawa 18. stycznia. Etat roczny, przeyznaczonego za strony rządu na wsparcie niezamoznych studentow naszego uniwersytetu, jak sie dowiaduje Kurjer Codzienny, wynosi 3000 rs. rocznie.

Od dnia wczorajszego funkcjonuje juz na miescie kilka samowarów ulicznych. Z poczatku ludzie jakos nie mialemo przystepowal do samowaru, zdecydowawszy sie jednak „na próbe”, chwaili dobrotę i taniosc herbaty, i glosno wyrazali swe zadowolenie z tej nowosci, co nowych sklajalo komentowów.

W sobote wystawiona byl ma na scenie teatru malego operetka Plaquetta „Dzwony kornwalskie”. W rozkroje policyjnym zamieszczono: W skutek odniesienia sie warszawskiego generala gubernatora do ministra spraw wewnetrznych, otrzymaną została odpowiedz, iz wszelkie publiczne zabawy, dotychczas wstrzymane z powodu zaloby, moga sie juz odbywac.

W Puszczy Białowieskiej odbylo sie w tych dniach polowanie, które trwało dni dziesięć. Ubito kilka zaburów, kilka losow, dzika wazacego przeszło 800 funtow, nie licząc naturalnie mnostwa drobniej szcej zwierzyny. Skory najpiękniejszych ubitych okazow przeyano do gabinetow zoologicznych w Petersburgu, Moskwie i Berlinie.

Straszna zbrodnia. Dwóch ludzi, opowiada Koiszansin, w karczmie w Nowejwzi wynajeli go

spodarza Wojciecha Wypycha z furmanką do Siemradza. Przed wyjazdem popoili go, a kiedy wjechali do lasu, postanowili go zabiec. Najpród zaczęli koczkiem operowac gardło biedaka, potem rozebrali go do naga i paskiem uislowali udusiec. Gdy pas pekl, lezacego na ziemi uderzali obcasami po głowie. Wypych widząc niechyną śmierć przed sobą, zatamowal oddech, udajac niezwygwe, lecz zbrodniarze dotkneli serca, a widząc, ze ofiara żyje jeszcze, przywiekli go do bliższego stawu, gdzie był otwór w lodzie, i wrzucili go do wody. Omdlały Wypych otrzewil sie w wodzie i uratowal. Zbrodniarze tymczasem wskoczyli na wóz. — Ofiara nago, w pogoń do wsi, gdzie zrobiono alarm. Gdyby ludzie ścigajacy zachowywali sie cicho, toby mogli byli przytrzymać zbrodniarzy, lecz krzyki i hałasy w lesie, jakie wyprawiali, ostrzegly zbrodniarow o pogoni, to też zostawili wóz i konie, a sami zdolali umknac. Korrespondent Koiszansina dodaje, że moze niejednen z tych ludzi, ale boi sie ich wydac, gdyż, jak mówi ludziska, gdyby nawet zbrodniarze byli wydani i aresztowani, a nie bylo jednak świadkow faktu, że mordowali Wypycha, byliby uwolnieni, a w tedy mściliby sie na tym, który ich wydal.

Wiedni 19. stycznia. Przed ferjami swiatecznymi jeszcze zauważano, że sufit Izby poselskiej poprzedkln w kilku miejscach. Niezawodnie bedzie zaradzona odpowiednia komisja.

W Salcburgu na ślęzawce utonął hr. Buonacorsi i adiunkt Hitzinger.

Baron Marx, prezydent policji wiedeńskiej, podał sie do dymisji, motywujac swe podanie długoletnią (43 lat) służbą. Powszechnie wiadomo, że po ostatnich wypadkach wiedeńskich nie wypadalo mu dluzej piastowac zajmowanej posady. Jako następcę wymieniają radcę Rotky, albo też radcę Steiskala, dyrektora policji w Pradze. Tymczasowo bedzie kierowal policja zastępcą prezidenta, radca dworu Weiss.

Soiree d'ansante w salonach posla francuskiego we Wiedniu, zgrupowalio licznie wyborowych gości. Byli miedzy innymi arcyksiążęta Karol Ludwik z żoną, Ludwik Wiktor, Albrecht, Wilhelm i Rainer, książę Gustaw sasko-wajmarski, książę Hohenlohe, książę Thurn-Taxis, hrabia Neiperg, książę Auenberg, poseł angielski Elliot, poseł niemiecki ksiąze Reuss, arcybiskup Banuttelli, poseł perski Neriman Chan, poseł serbski, prezes Izby panow hrabia Trautmansdorff, general broni Filipowicz, hrabia Taaffe, książę Aleksander Czartoryski, hrabia Ludwik Wodziecki z żoną, Choloniowski i wielu, wielu innych.

Baron Edward Litzelhofen umarl w Pradze, licząc lat 61. W r. 1851 wstapil do akademji w W. Neustadt, którą w 8 lat potem opuścił jako podporucznik 4go pułku. W r. 1849 był w randze kapitana w Południowym Tyrolu i we Wloszech. Następnie brał udział w potyczkach pod Dolce i Rivoli, w oblężeniu Peschieri, w bitwie pod Novara, w ataku na Bolonję i w oblężeniu Ancony. Po wyprawie przeciw Garibaldiemu powierzono mu kierownictwo sztabu generalnego w wojsku okupacyjnym w Toskanji. W r. 1866 otrzymał stopień majora. W r. 1859 znów był czynnym w sztabie Benedeka. — Przechodzajac kolejno coraz wyzsze stopnie w hierarchji wojkowej, był komendantem zalogi w Galicji, a w końcu w Oczach, gdzie z końcem roku 1881 otrzymał nominacje na generala broni. Za zasługi na polu bitew otrzymał wiele odznak honorowych i baronostwo.

Borlin 18. stycznia. „Przytulisko” nasze przeyznaczone do dawania chwiloowego schroniska biednym ziomkom, tu przybywajacym, obehozło w ubiegłą niedziale 15-letnią rocznicę swego zalozenia. Z rana odbylo sie nabozenstwo w kaplicy przy Gr. Hamburgerstrasse. Celebrowal ksiąze Radziwilt. Po nabozenstwie udali sie zebrani do „Przytuliska”, gdzie nastapilo poświęcenie lokalu, dokonane przez tego samego kapłana. Wieczorem odbył sie bal, w którym wzięlo udział przeszło 150 osób, pomiedzy innymi także szanowny patron „Przytuliska”, poseł Magdzinski.

Niebezpieczna ślęzawka. Na jeziorze Swarzędzie utoneli dnia 16. bm. po południu podczas ślęzania sie na łyżwach piekarz Matthaus, syn rzekawika Mikotajewskiego i syn wyrobnika Miłczyska. Wszyscy trzej ślęzali sie na łyżwach; dwaj chlopocy chcieli sie dostac na wyspę, ale lód cienki w bliskosci wyspy zalamal sie pod nimi. Matthaus popieszyl na nich ratunek, lecz wszyscy trzej znikneli w gletbinie. Dotąd odszukano dopiero zwloki ostatniego. Pod trzema panami, które sie tam również ślęzaly, zalamal sie także lód, lecz ogrodnikowi Marco udalo sie je uratowac.

Zadziwiająca pamieć. Pewny podróżnik angielski przytacza przyklad zadziwiającej pamieci, niezadziejkiej pomiedzy Chinczykami. W jednej ze szkół chinczkich, podczas odbywajacych sie tam egzaminow, uczen Chinczyk wyrecytowal na pamieć, nie opuszczajac i nie zmieniajacy ani jednego slowka, caly Nowy Testament w rodzinnym swym języku!

Falszywy starm o mato ze nie stal sie powodem wielkich nieszczesc w Niznym Nowogrodzie. Podczas przedstawienia zawolal ktos: „Gore!” W natoku zduszone wiele osób a paulę mdlal. Energicznej interwencji policji i straży udalo sie zapobiedz gorszym następstwom.

Toiety Sara Bernhardt wzbudza prawdziwy podzw w Wiedniu. Na przedstawieniu „Damy kamelowej” miała artystka prawdziwie przepyszne stroje. W pierwszym akcie miała suknie białą atlasową, stanik i tren z brokatu. Stanik haftowany perlamy z przodu dekoltowany, z tytu wysoki a la Stuart. Przed sukni zdobily bordiury haftowane en relief z rąbkami z dzetow. Rękawy atlasowe krótkie haftowane perlamy. Okolo stanu przewiazala sie pinka atlasowa draperja, zbiegajaca wzdłuż trenu długiemi plisami. Na szyi miała kolje z trzema przepysznie rylantami. Do drugiego aktu miała suknie z jasno niebieskiego atlasu ze stanikiem i trenem z ciemno niebieskiego pluszu. Cały przed sukni pokryty aplikacja kwiatow pluszowych, tunika atlasowa plisowana. Tren po bokach ozdobiony koronkami. Wysoki stanik z przodu ostro wycięty, ponizej atlas marszczony z zabotami z szerokich koronek. Na szyi kryza a la Stuart, spięta podkowa z brylantow. Pluszcz z ciemnego aksamitu, podszyty jasno błękitnym atlasem. Kapeluszy strojny w pióra niebieskie w rozmaitych odcieniach. Do trzeciego aktu miała suknie z białej gazy, całą pokrytą koronkami, w stanie spiętą szerokim atlasowym pasem. Przed w pasy na przemian, to koronkowe, to z marszczonej gazy; tunika wybiegajaca z taldów stanika, z przodu wykrojona i obramowana koronkami. Tiulowe rękawy podpinane w bufy wstążkami atlasowymi. Kryza znów a la Stuart, spięta brylantowym motylem. Do czwartego aktu miała suknie, której przed cały był pokryty kameljami atlasowymi. Stanik gesto haftowany perlamy. Tren en Echarpe splywajacy od ple-

ców obrabiony kameljami. We włosach jaśnial pyszny solter. W piątym akcie była ubrana w suknie z tiulu haftowanego perlamy z długim faldzystym trenem z crepe de Chine.

W dzień Sylwestra urządzili sobie dozorecy więzienia w Brescji bal in corpore, a do uslugi przybralio kilku więzniow. Po sutej kolacji rozpozceli cerberowacie więzienia ogólną pomiedzy sobą bijatykę, podońd której uslugujacy więziownio zabarykadowali drzwi i okna z zewnatrz, a sami udali sie do więzienia, i wyswohodziwszy swych kolegow niedoli, wyszli gromadnie z miasta. Biedni dozorecy zlozyli ślub, że juz nigdy dnia św. Sylwestra in corpore obehozić nie beda.

Djamenty Afryki południowej. Waga djamentow, zlonych w „Kimberley post office” wynosiła w 1880 roku 1,440 funt. 12 uncji; wartosc ich wynosiła 3,367,897 funtow ster. W roku 1879 wydobyto 1,174 funtow, wartosci 2,846,631 funtow ster.; w 1878 roku 1,150 funt. wartosci 2,672,744 funt. ster.; w 1877 roku 903 funtow wartosci 2,112,427 funt. ster.; a w 1876 roku 773 funtow na sumę 1,807,532 funt. ster. W końcu roku zeszłego pracowalo w kopalniach 22,000 murzynow i 17,000 białych.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Na dochód zasłużonego i utalentowanego artysty, p. Marcelega Zbolskiego, przedstawione zostanie dziś po raz pierwszy, niegrane od lat dwudziestu przeszło, arcydzieło Schillera „Śmierć Wallensteina”, w wybranym przekładzie p. Aurelega Urbanskiego. Dość spojrzec na afisz, aby być pewnym, że dramat ten zostanie przedstawiony na scenie naszej wzorowo; nie wątpimy ani chwili, że tak ze względu na sztukę, jak i nazwisko beneficjenta, teatr będzie dzisiaj przepełniony.

Pracownia szkolna ze stanowiska pedagogiki i ekonomji spolecznej, odczyt miany na 15tem walnem zgromadzeniu galic. Towarzystwa pedagog. w Krakowie 19. lipca 1881, przez Jerzego Harwota, wyszedl swiezo w ozdobnem wydaniu z drukarni P. Ancyca, jako osobna odbitka z Gazety Krakowskiej.

Obraz Matejki, „Rzeczpospolita Babińska”, wystawionym bedzie jeszcze przez plakat, sobote i niedziale we Lwowie, poczem bezzwlocznie wysłany zostanie do Przemysla, gdzie przez dwa dni wystawionym bedzie w sali ratuszowej.

(S.) Kraków 18. stycznia. (Pręgląd tygodniowy.) Wykłady uniwersyteckie, przeyznaczone dla uczniow zwyczajnych i nadzwyczajnych, sciagaly dotychczas mniej lub więcej liczne audytorium, z grona uczacych sie młodziezy, a pojawienie sie ludzi starszych, na ławach szkolnych, nalezalo do rzadkich wyjatkow. W zwyczajnych tych wyłom uczynily dopiero prelekcje St. hr. Tarnowskiego z literatury polskiej, a w ostatnich czasach udalo sie prof. dr. Bobrzyńskiemu zebrać na nadobowiazkowem collegem, traktujacem o szlachcie polskiej, grone sluchaczow, miedzy którymi akademicy tworzą tylko słaba stosunkowo mniejszosc. Bywanie na tych prelekcjach stalo sie niemal „sportem”, gdyż trudno wien z obecnych posiadzić o powazne zajmowanie sie nauką dziejow, z wlaszcza, że reszte dnia zwykli przepędzć na studjach kartograficznych w kawiarni lub resursie. Dlatego też zapalu tego do nauki nie możemy traktowac na serio, lecz konstatuujemy takowy jedynie jako objaw niewielkiej chępliwości. Skoro bowiem uczone profesor wykazal datami starozynosc niektórych rodow, obecnie prawie zapomnianych, za być moze, że przy zastosowaniu obitego materiału wykzade, że np. ród Kilogramskich przeyadol polskiej szlachcie jeszcze przed poznaniem miar metrycznych, że innych niefortunnie omiolo hrabiosstwo itd.

W kole artystyczno-literackiem zeganano wczoraj p. Bartelsa, wyjezdajacego na kilka miesiecy do Włoch, przyzem przez kolo, p. Jul. Kossak, wzniosl toast na cześć jego, podnoszac zaslugi p. Bartelsa, którego wesołe spiewki wiele sie przyczynily do ozywienia zycia towarzyskiego w kole i po powarnię produkcji artystow ciezszego wagiomiaru, byly zawsze pożądanem urozmaiczeniem programu wieczorkow tygodniowych.

Kronika karnawałowa pozostaje dotychczas bialą kartą, gdyż prócz pikniku, urzadzonego w mniejszej sil hotelu saskiego przez kilku komitetowch halb prawnikow, a któremu protektorat, uproszonej na gospiodnie prezydentowej miasta, p. Weiglowej, swietne zapewnil powodzenie, zajeto jeszcze przeważnie stanowisko wycekujace i zdaje sie, że dopiero luty przypomni nam swietnosc dawniejszych zapust krakowskich.

Dzisie wczorajem otwartym ma być po raz pierwszy tymczasowy przybytek muz przy ul. Wolskiej, a w celu zwabienia publiczności w to ustroenie, postarala sie dyrekcja o goscinny występ artysty u nas dotychczas nieznanego, p. Lubiczca. W zamian kilku naszych artystow przedstawil sie niebawem lwowski publiczności, otrzymawszy zaproszenie od dyrekcji tamtejszego teatru. Szczęglonijęz ta możemy zwrócić uwage na występie goscinne p. Wojdaluwicza, cieszacego sie zaszczeniem niezwyklą sympatja krakowskiej publiczności i spodziejamy sie, że po przesłamaniu pierwszych lodow znajdzie on i we Lwowie również przychylnę przyjecie. Przy tej sposobności wyrazić musimy w imieniu przyjaciół sceny zyczenie, aby dyrekcje dwóch naszych teatrów krajowych reczchialy sie porozumiec w celu ciezszego umozliwienia goscinnych występów wybitniejszych artystow swego personalu, co stworzył musi pewne wzpoldawnictwo, zamnie publiczność i zacheci artystow, zapewniajac im szersze pole dzialania, do większej pracy i wytrwalosci.

Sara Bernhardt ma we Wiedniu wielkie powodzenie. Teatr był przepełniony. Po pierwszej sztuce otrzymała Sara kilka wspanialych wiewnow, miedzy którymi odznaczał sie jeden olbrzymi, ofarowany przez hrabine Taaffe, zone prezesa ministrów, z napisem: „Soyez la bienvenue admirable artiste”. W lozy dworskiej znajdowalo sie kilku arcyksiążęz. Fremdenblatt donosi, że Sara Bernhardt objawila chęć poznania pani Gallmayer. Bedzie to w kazdym razie zajmujace spotkanie dwóch znakomitych a tak różnych artystek.

„Netozor“ czeski pomiescil w numerach od 37 do 42 prelekcje Eliszki Krasnowskiej o „Adamie Mickiewiczu”. Prelekcje tę miała autorka 24. listopada w stowarzyszeniu akademickim „Jungmann”. Przemie pomieszczono portret Adama, oraz rysunek Andriego, przedstawiajacy Mickiewicza i Odynca na szczycie Wozuwsza.

Karol Blaud, młodszy brat słynnego polityka i historyka rewolucji, zmarł 18. b. m. w Paryżu w 70 roku zycia. W r. 1848 został dyrektorem tow. sztuk pięknych, na której to ważnej posadzie pozost-

stał aż do 1852. Był członkiem akademii sztuk pięknych, członkiem akademii francuskiej, naczelnym redaktorem (aż do 1870) znakomitej *Gazette des Beaux Arts*, wreszcie profesorem estetyki i historii sztuki w kolegium francuskim. W rzeźbach sztuki był Blanc pierwszorzędny znawcą i wielką europejską powagą. Zostawił wielką ilość artykułów, rozpraw, książek i dzieł. Do najważniejszych należą: „Oeuvres de Rembrandt”, „Histoire des peintres de toutes les écoles” a i monumentalne dzieło „Grammaire des arts du dessin”.

### Buch stowarzysz. en.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się jutro w sobotę o godz. 6 wieczorem w sali rachunkowej muzeum przemysłowego w ratuszu.

**Sprawozdanie kasowe Stowarzyszenia Pocztowców**, posekspedycji 1 pocztokspedycji 4. Hell. Bukowiny i W. Ks. Krakowianka za miesiąc grudzień 1881.

Wysocęgnięcie	Ma	Złr.
1 Udający członków	1188-83	812-16
2 Pocztyści na skrypta i wexle	7916-90	19712-80
3 Procenta	1089-70	230-40
4 Fundus zasobowy	1981	
5 Koszta administracji	56-98	1066-76
6 Zysk z r. 1880	14-95	
7 Zaległe procenta z r. 1880	230-40	349-34
8 Fundus pensyjny	11	
9 Zaliczka na fundus pensyjny		124-78
10 Zaliczka na koszta procesu		157-24
11 Gotówka z końcem grudnia 1881		35-18

Razem 22489-26 2249-26  
Jedyny przychód kasowy z l. 22489-26  
rozchód " " 22489-26  
" " " " 44978-52  
Rohatyn 15. stycznia 1882.

Lejdyr Kowalski prezes.  
Marja Wysocki rachmistrz.

### Z IZBY SĄDOWEJ.

Wzrost 19. stycznia. Z trybunału państwowego. Onegdaj stał przed trybunałem państwa redaktor *Dnia*, p. Barwiński. Wniósł on był do trybunału skargę, na lwowski namiestnik, który w roku ubiegłym wykreślił mu kilka następów z odczytu o cesarzu Jos. I., tuż przed rozpoczęciem prelekcji. Działo się to mianowicie podczas wieczorku, urządzonego w Domu narodnym na pamiątkę stoletniej rocznicy wstąpienia na tron cesarza Josefa. Rzecz, którą p. B. miał czytać, była już poprzednio drukowaną, a ustępy inkryminowane wyjęte z dzieła dawno już znanego. Trybunał państwa odrzucił skargę p. Barwińskiego, motywując ten krok tem, że skargę ma wnieść komitet urządzający wieczorek, a nie p. B.

Trybunał kasyjczyń zatwierdził wyrok tarnowskiego sądu przysięgłych przeciw liwanrowi armii, Hersowi Rappaportowi.

### Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie z dnia 19go stycznia. Obecnych radnych 54. Przewodniczący, prezydent miasta, dr. Gnoński.

W skutek wezwania przewodniczącego, Rada odaje przez powstanie cześć pamięci zmarłego radnego dr. Szymki, profesora uniwersytetu.

Od generała Starynkiewicza, prezydenta m. Warszawy nadeszło następujące pismo (w języku polskim) z dnia 12. bm.

„Jasnia Wielmożny panie! W odpowiedzi na list JW Pana z dnia 5go stycznia rb. mam zaszczyt powiadomić go, iż nastąpienie od Reprezentacji królewsko-stołecznej miasta Lwowa na rzecz ofiar dotkniętych wypadkami zasłani w Warszawie w święta Bożego Narodzenia 500 guldenów, odebrałem i tak za ofiarę tę, jak niemniej za wyrażone w liście JW Pana współczucie, proszę przyjąć w imieniu komitetu pomocy wyrażenie serdecznej wdzięczności. Pozostaje z wysokim szacunkiem”

Z porządku dziennego załatwiono tylko dwie sprawy.

Wniosek o zatwierdzenie umowy na czyszczenie kanałów i kloak w realnościach miejskich w r. 1882 przyjęto bez rozpraw. Przedsiębiorstwo to otrzymał obywatel Sołtyś.

Długa dyskusja wywodziła się nad wnioskami sekcji IV. (spraw. rad. Lewandowski) sprawie a) powiatu i miasta.

Na podstawie wyniku konferencji odbywanych w tej sprawie, oraz po wstępnym ocenieniu wszelkich możliwych środków, sekcja przedstawia następujące wnioski:

1. Abyby targ na bydło rzeźne, epasowe i przechowane, przeniesić z poniedziałku na środek, co wiele wplynie na zwiększenie sprzedaży bydła, gdyż handlarze, ładując bydło do Wiednia we czwartek, nie mogą takowego przetrzymać z kosztami znacznymi od poniedziałku. Targ na bydło rogacze do chowu i na konie, odbywać się będzie, jak dotąd, w piątki.

2. Aby na rozszerzenie rzeźni miejskiej, urządzenie osobnej rzeźni dla bydła drobnego i zwierząt kołnych, na wystawienie budynku do topienia łoju i stajni przynajmniej na 100 sztuk bydła rogatego na targowisku, oraz na zakupno potrzebnych gruntów i częściową regulację Pięty wstawić do budżetu na rok 1882 kredyt w wysokości 25.000 złr. Suma użytkowana będzie częściowo, w miarę uznanej potrzeby i za każdorazem wyjednaną uchwały Rady, w drodze przepisanej.

3. Celem wywołania konkurencji w dostarczeniu mięsa, wyznaczyć 8000 złr. na zaliczkowe subwencionowanie (bez procentu) ukwalifikowanych przemysłowców. Z kwoty tej 4000 złr. otrzymać ma Towarzystwo spożywcze, które już teraz o własnych siłach skuteczną utrzymuje konkurencję z rzeźnikami; a z drugich 4000 korzystać będą mogli biedniejsi rzeźnicy, jeśli utworzą spółki w celu zakupu bydła z pierwszej ręki.

Radny dr. Biliński wychodząc z zasady, że kredyty 25.000 złr., żadną miarą wystarczające nie może na częściowe nawet pokrycie wydatków przewidzianych w wniosku 2, że komisja pożyczkowa na samo rozszerzenie rzeźni i urządzenie topiarni łoju uznała potrzebę 100 tysięcy złr., że pomijając już tę okoliczność, niemożliwym jest wyznaczenie nawet 25 tysięcy z dochodów bieżących, skoro niedobór budżetowy na rok 1882 przewidywany już jest w wysokości 122.000 złr., postawił wniosek, aby przyjęwszy w zasadzie wnioski sekcji IV, część ich finansową odesłać do

sekcji budżetowej, dla porozumienia się z komisją pożyczkową i przedstawienia następnie odpowiednich przedłożeń.

Wniosek dr. Bilińskiego popierał także pan Jegerman, i w toku swoich argumentacji wyznał nawet, że byłby ostatecznie za pożyczką 3-milionową, byle użycie jej spoczywało w rękach zdolnych.

Radny H. P. p. prosi przewodniczącego, aby to oświadczenie polecił zapisać w protokole. (Wesołość).

W końcu przyjęto wnioski sekcji IV. bez żadnej zmiany.

Jako ciosum zanotować wypada wniosek p. Hillicha, który zgadzał się na udzielenie zaliczek Towarzystwu spożywczemu, ale tylko w stosunku proporcjonalnym liczby obsługiwanych przez nie członków Towarzystwa, do ogólnej ludności miasta Lwowa. Na przedce obliczono, że według tego stosunku (800 : 100.000), wypadłoby dać Towarzystwu 48 złr. subwencji!!

Radny M. T. w. s. k. (rzeźnik) zaś bardzo usilnie ostrzegł, aby Towarzystwu spożywczemu na prosta „stampilę” nie dawano pieniędzy, bo dyrekcja się zmieni i pieniądze będą stracone.

P. Biliński, Supiński, Ciesielski i Jegerman, tudzież referent Lewandowski uspokoiili skrupy oby poprzedników i wykazali że wobec postępowania monopolowego niemal 16 krenzów rzeźników we Lwowie, zachodzi konieczność wytworzenia zdrowej konkurencji. Wspomniano przytem, że Towarzystwo spożywcze nie tylko członkom swoim, ale całej publiczności dostarcza mięsa. Za wnioskiem Hillicha głosowali tylko pp. Motylewski, Kienzler (także rzeźnik), tudzież p. Dymeter (szynkarz). Koniec posiedzenia o godz. 3,9.

### Rolnictwo przemysł i handel.

**Głeda.** (Sprawozdanie dziennika „Kapitalist.” Dom bankowy, Józef Kohn i spółka. Wiedeń Kohlmarkt 6.)

Wiednia 19. stycznia.

Czytelnikom naszym sprawozdań jest wiadomo że od dłuższego czasu przygotowaliśmy spekulację na kryzys, która w tych dniach dotkliwie dała się uczuć giełdzie wiedeńskiej. W ostatnim naszym sprawozdaniu wspomnieliśmy, że spadek kursów, w razie gdyby polityczne zakłócenia wparły niepowodzenie sytuacji giełdowej, znacznie przybrać może rozmiary. Obawy nasze sprawdziły się, dzisiaj trudno osądzić, o ile ruchy w Hercegowinie i Krywozsy są tylko lokalnej natury, nie wiemy, czy rząd rozprawiając o postępieniu Hercegowinców nie przygotowuje większej akcji, czy wraz z wystąpieniem przeciw rewolucji nie przygotowuje marszu do Saloniki, i dlatego padek kursów jest za daleko posuniętym. W kredytech walka spekulacji może jeszcze spowodzić szybka fluktuacja kursów, papiery jednak, które w ostatnim spadku straciły aż do piątki, które według dzisiejszego kursu przyniosą przeszło 6%, można bezwarunkowo kupować, Ung. Escompte i Wechselbank, Ung. Hypotekbank, wiedeński i czeski Unionbank, czeski Bodencredit Gesellschaft, Anglobank i wszystkie akcje kolei gwarantowanych są dzisiaj bezwarunkowo do spekulacji a la hausse do zalenia.

Renty zmniejszyły się w ostatnich dniach — przeciwnie wszystkie listy zastawne trzymają się bardzo dobrze.

Z losów tylko 3 procentowe losy nie zmniejszyły kursu.

Czytelnikom naszym na żądanie chętnie służymy w korespondencyjnej drodze z informacjami o pojedynczych papierach. j

### Przegląd polityczny.

Lwów 20. stycznia.

Sanckja uchwały sejmowej o banku krajowym oczekiwana jest na pewne w tym miesiącu, a najpóźniej w pierwszej połowie lutego. Statut już jest gotów, odejście do ministerstwa w chwili nadejścia sanckji.

Dzisiejsze wiadomości z Dalmacji opiewają pokojowo. Półrzędnie twierdzą, że powstanie Krywoszan i Hercegowinców nie wywoła żadnych zakłóceń międzynarodowych. Pol. Corr. ogłasza dziś sprawozdanie o stosunkach w krajach okupowanych. Odbywają się tam właśnie przygotowania do konsyrjacji. W połnocnej Bośni objawia się ruch emigracyjny pomiędzy mahomedanami. W Hercegowinie zaś mianowicie w powiatach: Focza, Bilek, Gako, Stolecz, Newsinje i Trebinje występują oznaki bardzo znacznego rozróżnienia umysłowego i agitacji, tudzież łączności powstańczej z Krywoszanami, dezercji krajowych żołdarów, napady na posterunki i patroli. O jawnem powstaniu w Hercegowinie nie można jeszcze mówić, lecz dla zapobieżenia wszelkim możliwym ewentualnościom potrzeba jest rozwinąć większy sił.

Bud p. ster. Corr. donosi, że pułki przemaszone teraz do Bośni i Hercegowiny, powołują teraz swoich urlopników i rezerwistów, a od delegacji będzie zadany kredyt najwięcej 3 milionów zł.

Polityka dzisiejsza umieszcza wstępny artykuł, zwracający uwagę rządu na stosunki narodowościowe Szlaska, gdzie żywią włościński ciągle się ciemiężony.

Z Lublany donoszą do N. fr. Press., że tamtejszy prezydent krajowy Winkler ma być wkrótce mianowany namiestnikiem w Tryeście, a zatem Depretis poszedłby na pensję.

Dzisiaj odbywa rada państwa pierwsze posiedzenie po ferjach.

Pokrok donosi, że projekt budżetu na r. 1883 jest już gotów, z wyjątkiem niektórych pozycji preliminarza wydatków na oświatę.

Zwisch für Notariat und freiwillige Gerichtsbarkeit przypomina posłom potrzebę przydziału ustawy z 31. marca 1875, która oświadczyła, że drobnymi kwot były wolne od kosztownych opłat.

Wiener Allg. Zt. zapisuje pogłoskę, jakoby krążącą w Wiedniu, że na miejsce Marxa prezydenta skarbu w Wiedniu będzie mianowany L. Liebner! Za prosty żart nie należy uważać tej pogłoski, choć się wydaje śmieszna.

Tugibat mniema, że posłem austrjackim w Petersburgu zostanie jen. Pejcaesewicz.

Koło polskie na sejmie pruskim już się ukonstytuowało. Na posiedzeniu dnia 16. bm. wybrano przez akklamację dra Henryka Szumana prezesem, Ludwika Slaskiego wiceprezesem, sekretarzami panów Grabskiego i Rozańskiego. Kwestorem został p. Sew. Radowski. Do komisji parlamentarnej należą: dr. Szuman, K. Kantak, St. Chłapowski, zastępcami są: Władysław Wierbiński i Teofil Magdziński. Z Izby panów brali udział w posiedzeniu pan Brzeski i świeżo powołany pan Kosciński.

W Pleszewie wybrany został deputowanym na sejm prowincjonalny poznański pan Władysław Taczanowski z Szyplowa 27 głosami i pana Kennemanna z Klenki padło 18 głosów. Na zastępów deputowanego wybrani zostali pp. ordynat Antoni Taczanowski z Taczanowa i Karol Zycheński z Twardowa.

Na koszta stałego poselstwa przy Watykanie przeznacza rząd pruski w budżecie kwotę 90.000 mark.

Od kilku dni obiega po Rzymie pogłoska, że cesarz austriacki przybędzie w miesiąc kwietnia do Turynu dla rewizytowania króla włoskiego. Corriere della Sera donosi nawet już, że w starej stolicy królestwa sardyńskiego urządzają już pomieszkanie dla spodziewanych gości dostojnych. Do N. fr. Presse zaś piszą z Rzymu, że w sprawie rewizyty cesarza austriackiego żadna jeszcze nie zapada decyzja, lecz że odbywają się w tej mierze układy, które doprowadzą zapewne do rezultatu, odpowiedniego życzeniom rządu włoskiego. Korespondent rzezonego dziennika dodaje jeszcze: „Consulta podziela uprawnione z pewnością mniemanie, że lubo odwiedziny cesarza austriackiego wysokiego bardzo są znaczenia dla Włoch, to jednak mają takowe wyższego jeszcze nabrać znaczenia przez miejsce zjazdu Nikt się nie spodziewa, aby odwiedziny odbyły się w Rzymie, ale natomiast sądzą, że zjazd w Turynie zmniejszyły polityczny charakter tego wypadku i dlatego uważają Florencję za najstosowniejsze dla zjazdu miejsce.

### Telegramy własne „Dzied. Polskiego”

(S. P.) Włoczyńska 20. stycznia. Wiadomo nam i pisaliśmy, zdaje się, o tem, iż przystaw z Włoczyńskich wezwał w swoim czasie żydów, w jego rewirze przy granicy mieszkających, ażeby się do 3. bm. albo zupełnie z kraju wynieśli, jeżeli są obcymi poddanymi, albo co najmniej, aby wszyscy, którzy do gminy Włoczyńsk lub wsi Frydrykowa nie należą, wyprowadzili się o 50 wiorst w głąb kraju; termin mianł, lecz żydzi nie ruszyli się. Otóż wczoraj tenże sam przystaw, już nie okólnikiem, lecz osobnymi listami, które żydom za rozpiską doręczono, ponowił poprzednie wezwanie, zagrażając, iż nieposłusznym zapowie przed sądem pokoju. Żydzi jednak postanowili czekać, a gdyby ich nawet sądzia pokoju sądzili na kary pieniężne, urządzili kary opłacać, a na miejscu siedzieć. Wypędzenie żydów uzasadnia rząd guberni podstawą 23. artykułu XIV tomu zwozdu zakonów, przytem najcięższą jest ta okoliczność iż w innych nadgranicznych miasteczkach, jak np. w Radziwiewie, odstąpiono od tego drakonskiego prawa. Kijowska Zuruz w ur. 2-gim wspomina o tem rozporządzeniu przystawa z Włoczyńsk z pewnym niedowierzaniem. A przecież to fakt.

Wiednia 19. stycznia. Zamach na Oubruła wykonany został na Wollzeile. Kamień był przy pewności ugodził ambasadora, gdyby nie przytomność, z jaką cofnął się on w tej chwili w głąb powozu. Sprawcę schwył strzelec ambasadora, który w tej chwili skończył z koźlą.

Prezydent policji Marx podał się na pensję.

Budapeszt 20. stycznia. Uwy. Kost donosi, że oddział Dawidowicza liczy 300, a Stojana Kowaczowicza 80 ludzi. Prócz tego zorganizował się w Krywosy, koło Lepnika, oddział składający się z 300 żołdaków.

Praga 20. stycznia. Następcą zmarłego fmp. barona Litzehofena będzie prawdopodobnie inni p. A. Biele, adlatu generała broni barona Filipowicza.

Wiernokonstytucyjni właściciele większych posiadłości postanowili wszystkimi głosami przeciw jednemu nie uważać kompromis jako jeszcze obowiązujący i osobną postawić kandydaturę.

Dubrownik 19. stycznia. Pierwsze starcie w Hercegowinie nastąpiło onegdaj. Pułk ks. saskiego napotkał pod Korytem na bandę z 80 ludźmi złożoną. Jeden oficer i pięciu żołnierzy raniono. Banda uciekła w górę, zostawiając na placu sześć zabitych i czterech rannych. Nie ma już wątpliwości, że istnieje organizacja powstańcza.

Durownik 20. stycznia. W polityce koło Koryta (gmina Morlowicze), na południowy zachód od Bileku, oprócz jednego rannego, padł także jeden oficer austrjacki.

Trzebinia 19. stycznia. Agitator Metko Starjewicz umknął; pod mieszkaniem jego znaleziono wiele broni i amunicyj.

Londyn 20. stycznia. Times polemizują z dziennikami rosyjskimi, zaprzeczającami doniesieniom o przesławdaniach żydów. W końcu potępiają rząd rosyjski za zachowanie się podczas ekcesów.

Peterburg, 20. stycznia. Ignatiew uzyskał od cara, mimo opozycji w. ks. Włodzimierza, pozwolenie rozwiązania świętej ligi.

Porzudok donosi, że Katkow przybył do Petersburga.

### Telegramy biura koresp.

Wiednia 19. stycznia. O godzin. 3 1/2, po południu rzuć jakiś człowiek przez okno do powozu w którym siedział ambasador rosyjski Oubril i sekretarz Krupenski, wracający z kościoła greckiego do hotelu ambasady rosyjskiej, wielki kamień. Żaden z jadących nie jest ranny. Sprawca zamachu aresztowany ma się nazywać Jan Zich i pochodził z Czech. Służył w armii rosyjskiej podczas wojny turkewkiej i chciał się pomścić na ambasadorze za to, że tenże nie przyjął jego prośby o wsparcie.

Wiednia 20. stycznia. Cesarz polecił w piśmie odręcznym z 12. listopada na wniosek ministra skarbu zwołać komisję osobną złożoną z prezydenta i 10 członków, dla zbadania urządzeń administracyjnych celem zaprowadzenia uproszczeń i oszczędności jak największych w gospodarce państwowej. Cesarz postanowieniem z dnia 8. sty-

cznia mianował prezydentem tej komisji hr. Hohenwarta.

Praga 20. stycznia. Komitet wiernokonstytucyjnych właścicieli większych posiadłości uchwalil nie wchodzić w kompromis.

Budapeszt 19. stycznia. W Izbie niżej wniósł Helfy następującą interpelację do prezydenta ministrów: Czy pogłoski o niepokojach w południowej Dalmacji i krajach okupowanych są uzasadnione, a jeżeli tak jest w istocie, jakim przyczynom przypisuje rząd powstanie ruchu i jakie przedsięwzięcia zamierza środki, czy dalej rząd względem krajów okupowanych ma pewne bliżej określone plany na przyszłość i jakie są one, tudzież czy rząd jest skłonny do przedłożenia wobec tego ruchu noty wymieniane w tej sprawie.

Parýż 19. stycznia. Biuro Izby wybrało komisję z 33 członków dla zbadania projektu rewizji konstytucyj. Z wybranych jest 30 przeciw projektowi rządowemu. Znaczna większość członków pragnęłaby nieograniczonej rewizji konstytucyj i sprzeciwia się wstawianiu reformy wyborczej w konstytucję. Dzienniki rządowe powiadają, że ministerstwo z projektu konstytucyj zrobi kwestję gabinetową i nie przyjmie żadnych zmian. Najnowsze informacje agencji Havas konstatają, że z 33 członków komisji 32 jest przeciw projektowi rewizji konstytucyj, w biurze głosowało, jak się zdaje, 1/2 członków za rządem, a 1/2 przeciw.

Parýż 20. stycznia. Wybrana dzisiaj komisja 33 zbierze się jutro na posiedzeniu. Rząd jest zdecydowany do ustąpienia w razie, jeżeliby Izba odrzuciła projekt ustawy.

Rzym 19. stycznia. Izba nie przyjęła dymisji Selli i dała mu urlop na pół roku dla poratowania zdrowia. Uzasadnienie interpelacyj Beria i Ricottiego odczożone zostało na później i nastąpi dopiero po rozprawie nad reformą wyborczą.

Petersburg 20. stycznia. Głos donosi: Rząd udzielił swemu delegowanemu w Stambule Thorne rowi nowych instrukcyj w sprawie uregulowania kwestji odszkodowania wojennego ze strony Turcji.

### Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiednia 20. stycznia godzina 10 min. 43. Akcje kredytowe 304-50, Anglo-Austr. 126-50, Akcje banku Union 123-50, Kolej Karola Lud. 293-50, Połudn. 136-1/2, renta papierowa —, Listy zastawne gal. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rustykalny —, Losy z roku 1882-80, Napoleondor 9-48, Rubel papier. —. Uposobienie: chwienne.

Wiednia 19. stycznia godzina 5 min. 40. Jednotly dług państwa w banku 74-76, w srebrze 76-1/2, Renta w złocie 92-95, Losy pożyczki z roku 1860 132-25, Akcje banku wiedeńskiego 83-1/2, kredytwose 8-10-25, Londyn 119-30, Srebro —, Napoleondor 9-47, Dukat ces. men. 5-60, 100 marek niemieckich 58-35.

Wiednia 19. stycznia godzina 2 min. 36. Losy kredytowe 176-1/2, Weg. akcje kredyt 300-50, Akcje anglo-austr. 130-75, Akcje banku Union 123-25, Akcje kred. Karola Ludwika 295-1/2, Akcje kolei północnej 249-50, Akcje kolei południowej 189-50, Akcje kolei Alfolda 164-1/2, Akcje kolei Elzbiety 210-1/2, Akcje kolei Lwowsko-Czernowieckiej 167-1/2, Akcje kolei weg. północno-wschodniej 155-1/2, Wiedeńskie losy 124-1/2, Akcje kolei Hundla —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 96-1/2, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 100-80, Losy regulacji Cisy —, Losy tureckie 25-25, Węgierska renta 118-20, Akcje banku związkowego 124-25, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 123-1/2, Węgierskie losy 117-25, Mark niemiecki —. Uposo.: ruchliwe

Parýż 3% Renta —

Berlin 19. stycznia. godz. 5 min. 40. Rosyjskie banknoty 211-50, Akcje kredytowe 554-50, Lombardy 243-1/2, Galicyjskie 123-50, Kolei Rumunskiej 61-40, Austrjackie banknoty 171-45. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Telegramy zbożowe z dnia 19. stycznia.

Wiednia: Pszenica 12-85 do 12-67 zł., żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owsie — do — zł.; okowita pr. 10.000 liter procent 32-50 do 32-75 zł. Bu. i pr. 24: Pszenica 100 kgr. (cał. wiozóg) 12-42 do 12-47 zł., rzepak (na sierpnie-wrześniu) 13-1/2 zł. — Berlin: Pszenica 100 kgr. (cał. wiozóg) 22-50, żyto —, spirytus loco 47-80, —, rzepakowy 66-70. — Szczeć: Pszenica: olej rzepakowy 77-1/2, spirytus —, Wrocława: Pszenica —, żyto —, owsie —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Nafta. Wiednia 20. stycznia: 15-1/2 do 15-30. Broma: 7-25 do —. Hamburg: 7-40, na styczeń 7-10, na luty-marzec 7-60. Antwerpja: na sty. oszon 8-1/2. Nowy-York: 7. Filadelfia: 6-1/2.

Dnia 19. stycznia	101	100	101	100
Lwów, z Izby handlowej:				
I. Akcje za resztek 200 zł.	101	100		
Kolei gal. Karola Ludwika	106	106		
„ „ „ „ „ „ „ „ „	106	106		
Lwowsko-Czerniów 170	166			
Banku Hipotecznego gal.	309	305		
Kredytowego gal.	268	260		
II. Listy zastawne na 100 zł.				
Tow. kred. gal. 5% w. a.	100	100	80	80
„ „ „ „ „ „ „ „ „	96	95	95	95
„ „ „ „ „ „ „ „ „	101	100	80	80
„ „ „ „ „ „ „ „ „	98	92		
„ „ „ „ „ „ „ „ „	102	101	40	40
„ „ „ „ „ „ „ „ „	100	99		
„ „ „ „ „ „ „ „ „	103	25	102	25
III. Listy dłużne na 100 zł.				
Gal. zakł. kred. włośc. 6%	103	50	101	75
„ „ „ „ „ „ „ „ „	96	94	50	
Ogól. rol. kred. zakł. dla tral. i Buk. 6% los. w 10 l.	94	92		
IV. Oblig. na 100 zł.				
Indemnizacyjne galic.	101	100		
Komunalne gal. Zakład				
Kredyt. włościański 6%	102	50	101	
Pożyczki kraj. 1873 6%	102	75	101	25
Losy miasta Krakowa	20	18		
„ Stanisławowa	27	24	50	
V. Monety.				
Dukat holenderski	5	50	5	50
cesarski	5	62	5	52
20 frankowa	9	51	9	43
Pół-imp. austr. rosyjski	9	80	9	68
Rubel rosyjski srebrny	1	62	1	62
„ „ papierowy	1	24	1	22
100 marek niemieckich	58	65	67	90
Srebro za 100 zł.	—	—	—	—
Kapony w srebrze	—	—	—	—
Wiednia, 18. stycznia.				
Oblig. dług. państwo.				
Renta papierowa	75	45	75	50
„ srebrna	75	45	75	50
„ złota	93	92	90	
Losy z r. 1854 4% 100	120	5	119	10
„ „ 1860 4% 500 zł	133	182	50	
„ „ 1864 10% „ „	175	71	171	25
„ „ 1866 5% „ „	169	—	—	—
„ „ Comto-isonten	—	—	—	—
Oblig. indemnizacyjne				
Czeskie	105	26	105	26
Bukowiackie	100	75	100	

Przyjechali do Lwowa dnia 20. stycznia. HOTEL ZORZA. J. Zwolski z Brylicy, F. Rodex z Losiny, A. Rodyoz z Nadyca, J. Baccatal z Paryża. HOTEL LANGA. J. Pierschala z Woszkowic, J. Hoth z Berlina, J. Bracher z Opawy, J. Majman z Kassel, F. Lams z Wiednia. HOTEL EUROPEJSKI. A. de Kownacki z Czernicy, T. Blotnicki z Dreikowa.

### Pociągi kolejowe.

ODCHODZĄ ZE LWOWA.

Według południaka pozstańskiego.

DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 8 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 53 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 39 po południu (pociąg mieszany).

DO STANISZAWOWA: (na Strąg) o godz. 6 min 45 rano i o godz. 6

Poleca znany z taniosci i dobrego towaru... MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyzowskiego

Roz carmine... Niewinny prawdziwie i niesko...

Wyprobowane i nieomylnie sredki...

Wode kolonka prawdziwa, wodę anaterynowa...

Mydło higieniczne maksarowe w eleganckim słoiku...

Zupełnie świeży tranport ze zbioru 1881/82 r.

przebywającej przez „Sues“ sprowadzonej HERBATY chińskiej

A. MAŃKOWSKI Lwów, ul. Halicka 1. 1710 miasto. Handol Korzeni, Delikatessow, Herbaty

Solitera z glową... NEDZNICY wielki romans Wiktora Hugo

KSIĘGARNI POLSKIEJ 1080 WE LWOWIE. 7-6

Wydawca ryżowa... CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu

PAIN-EXPELLER... HERBATA prawdziwie chińska...

Zmiana Lokalu. Sklad aksamirow i jedwablow. A. Herzmansky

Poszukuje się zdolnej ekspedytorki do samodzielnego urzędowania.

Winięzom składam publiczne podziękowanie b. prezosa...

Wszelkich nauk lekarskich Dr. Wilh. Pisek

KAWA wyborowego nowego zbioru. Po cenach hurtowniczych!

Med. Dr. Bisenz, Dyktator med. Facult. Wien. Blad. Gm. z. g. 7 (Schubertpl.).

Masło sybirska przeciw odmrozeniu (wyrobu A. Mussila)

Rozsyłki pocztowe Kosz 5 kilogramowy... Skrzynka 5 kilogram.

HERBATA prawdziwie chińska... R. Maiti, Triest.

Ceny miesa wolowego w sklepie Towarzystwa spozywczego

W Husiatynie bliki miesa, przy drodze skaleckiej, jest realność jedna...

Sprzedaz owczarni zarodowej. Mam zamiar sprzedac moją owczarnię zarodową...

Buhaj holenderski importowany trzyletni zdolny do rozplodu

Morszyn Zdrojowisko Solankowo-Borowinowe poleca swoje cenne przetwory...

Woda gorzka naturalna z zdroja „Bonifacjo” w melch dawka...

HERBATA prawdziwie chińska... R. Maiti, Triest.

MARCIN MÜLLER we Lwowie, ulica Halicka 1. 14. Rękawiczki jasne balowa

Ogłoszenie licytacji na dostawę zaprzęgów dla gminy m. Lwowa.

Dnia 31. stycznia 1882 we wtorek o godzinie 12tej w południe odbędzie się...

Baz tylko nastęrcza się sposobność nabycia wybornego zegarka za połowę ceny WIELKA WYPRZEDAŻ.

Wypredza zegarkow fabryki zegarow Fromma Wien, Rothenthurnstrasse Nr. 9. Parferr.

Nagniotki! Operuj bez użycia instrumentu (noża), bez bólu i radykalnie...

SOKAL i LILIEN ulica Hetmanska 1. S. 30% list zastawno c. k. oprz. Zakł. kred. ziemskiego.

Zniżenie cen! Z powodu przeniesienia w korzystniejszą okolicę mojej fabryki...

Kocioł parowy stojący z leżącą maszyną na jednym postumencie...

Moskwa. Bracia Popow nadworni dostawcy cesarskiej rosyjskiej.

Gumi i pęcherze ryble specjalności damskie...

Na karnawał!!! Dla uprzyjemnienia towarzyskich zabaw, dla upiększenia i odmłodzenia...